
 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta telefon: 221 005 575 

Katedra trestního práva e-mail: barova@prf.cuni.cz 
nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4 
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz 

 

 

   

   

   

INSTRUKCE K PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ O ZADÁNÍ  

INDIVIDUÁLNÍHO TÉMATU DIPLOMOVÉ PRÁCE  

NA KATEDŘE TRESTNÍHO PRÁVA 

 

 

Vážené studentky, 

Vážení studenti, 

  

s účinností od zimního semestru 2024/2025 jsou žádosti o zapsání individuálního tématu 

diplomové práce podávány výhradně elektronicky prostřednictvím studijního informačního 

systému. S ohledem na tyto změny stanovila katedra trestního práva následující doplňující 

pravidla. 

 

1. Před podáním elektronické žádosti o individuální téma diplomové práce prostřednictvím 

SIS je nutné se nejprve obrátit na navrhovaného vedoucího diplomové práce a možnost 

vedení práce s ním konzultovat. 

 

2. Po souhlasu navrženého vedoucího s vedením diplomové práce je žádoucí s ním předem 

projednat obsah dokumentu blíže specifikovaného v následujícím bodě, tedy dokumentu, 

který bude povinně připojen jako příloha k elektronické žádosti podávané 

prostřednictvím SIS. 

 

3. V případě souhlasu navrženého vedoucího s vedením diplomové práce lze přistoupit 

k podání elektronické žádosti o individuální téma diplomové práce prostřednictvím SIS. 

K žádosti musí být jako povinná příloha přiložen dokument shrnující podstatné 

náležitosti práce a další významné skutečnosti, a to konkrétně: 

 



a) Osobní údaje studenta (postačí jméno, příjmení a UKČO) 

b) Navrhované téma diplomové práce (název diplomové práce) 

o Název diplomové práce by měl vystihovat alespoň částečně výzkumnou otázku a měl by být co 

nejvíce konkrétní. Pokud již pod stejným názvem byla řešená jiná diplomová práce (zejména 

v posledních letech), tak se pravděpodobně nejedná o vhodný název diplomové práce, ale bylo 

by vhodné téma této diplomové práce blíže specifikovat tak, aby vyjadřovala nové zaměření 

řešené diplomové práce. 

o Zároveň je možné zadat obecnější téma, které bude dále specifikováno v podtitulu diplomové 

práce, který bude stanoven až v průběhu řešení diplomové práce, ale nebude součástí názvu 

diplomové práce uvedeného v informačním systému. 

c) Výzkumná otázka 

o Každá diplomová práce by měla obsahovat element poznání něčeho nového. Výzkumná otázka 

by tak měla vystihovat to, čím se chce student zabývat, tedy co dosud plně neprozkoumaného 

plánuje zkoumat. 

o Výzkumná otázka by měla vymezit, na co student bude svoji diplomovou prací odpovídat, což 

by mělo zejména po přečtení diplomové práce umožnit zhodnotit, zda na ní bylo zodpovězeno 

či nikoli. 

d) Shrnutí záměru diplomové práce 

o Tato část by měla přiblížit, jakým způsobem bude práce řešena, tedy jaké otázky budou 

zkoumány a jakým způsobem bude přistupováno k jejich zkoumání. 

o V případě empirických prací by mělo být krátce přiblíženo, jakých metod bude využito a jaká 

data budou použita. 

e) Osnova diplomové práce 

o Neměla by zabíhat do přílišných detailů, ale měla by poskytovat základní představu o tom, jak 

bude plánovaná diplomová práce vypadat. 

o Ideální je naznačení členění diplomové práce na kapitoly a podkapitoly (alespoň některých 

kapitol). 

f) Výčet základní výchozí literatury 

o Před zadáním diplomové práce je třeba provést alespoň základní vyhledání literatury na dané 

téma psané v české a zahraničním, zejména anglickém, jazyce. 

o Ve výčtu se mají nacházet zejména monografie, odborné články a sborníky, ale nikoli učebnice, 

jelikož učebnice nejsou primárně odborné texty, ale učební texty. 

o Doporučený počet: cca 10+ publikací. 

o V případě diplomových prací, které nejsou čistě vázány na vnitrostátní úpravu, se očekává 

alespoň několik zahraničních zdrojů, v případě kriminologie a kriminalistiky se očekává, že 

alespoň polovina zdrojů bude zahraničních. 
 

Vzor dokumentu je uveden v dokumentech katedry na webu. 
 

Katedra trestního práva upozorňuje, že v případě nedodržení shora uvedeného postupu 

nemůže být ze strany vedoucího katedry žádostem o individuální téma vyhověno. Dodržení 

výše uvedeného postupu přitom nezakládá nárok na schválení žádosti vedoucím katedry, 

každá žádost je posuzována individuálně s ohledem na její obsah a aktuální kapacitní možnosti 

členů katedry. 
 

V Praze, dne 6. 1. 2025 
 

prof. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D. 

vedoucí katedry 


